Adamus Franciscus Kollarius
Siculo suo
salutem plurimam dicit.

Litterae tuae,¹ quas proxime ad me dedisti, sunt Hercle! sane priorum tuorum simillimae, quia amores in me tui, humanitatis et eruditionis plenissimae. Abivi ab illarum lectione multo doctior, quam ad eas resignandas accesserim, ut adeo verba satis apta non reperiam, quibus Tibi gratias, quas possim humanissimas agam, nam, pares me unquam referre posse, plane despero. Sed adde, ad beneficium hocce tum etiam alterum ac verbis clarissimum Samuelem Pulszkium permanenter plurimam salutem: et gratias age viro optimo, qui tenebras meas de *Bardus*² moneta dispulerit.

Diplomata tua, quae epistolae tuae praemisisti sunt sane quantivis praetii, atque illorum e numero: quae ubi se videnda obtulerunt, osculo venerari soleo, faciunt enim plurimum ad doctrinam illam, quam populares nostri *novam* doctrinam Kollárii adpellare amant, quae adpellatio adeo mihi non displicet, ut eam etiam pro testimonio manifesto habeam impensae recte in rebus cognoscendis patriis, jam inde a prima adolescentia operae meae. Enimvero pigeret me, taederetque diligentiae meae, et tot vigilatarum noctium urbanarum, si nihil *novi* in publicum proferre quirem, laudareque maledoctus ea, quae caeci et claudi per trivia nostra cantare adsolent. Ament per me licet, probentque, qui volent in veteratas opiniones, modo mihi per exiguam hanc laudem non invideant, doctrinae meae cum vulgo futili haud convenire.

Gallileus Florentinus vir doctissimus, quia *nova* multa in lucem protulit, satellites Jovis primus vidit,³ et Copernici de motu telluris sententiam fortiter propugnavit,⁴ qua fortuna usus sit scimus omnes, et merito dolemus, incidisse virum, bono generis humani natum, in ea tempora, per quae adhuc omnia crassissimis ignorantiae tenebris erant consepulta; atque vel hinc discere licet vim admixandam plane, et stupendum magisterium temporis, cum nullus nunc sit, qui Galilaeum[!] laudibus suis non omet, et indignam fortunam eius, aegre non ferat.

Quis scit, mi Sicule, an seculo proxime venturo, non exoritur sint, qui *novam* doctrinam meam probent, et eos, quibus haecce visa est *nova*, discipulis suis ridendos propinent.

Audio clarissimum Pechium, praeter alia, vitio mihi etiam vertere, quod in praefatiuncula mea diligentiae meae, et Asiaticarum linguarum peritiae, clariori, quam voluis-

set, cum laude meminerim; sed nempe est vitium eorum hominum, qui post diuturnum sudorem in arte sua, et algorem perpressum, Venusinum vatem⁵ imitati, vere dicere de se ipsi possunt[:]

Sume superbiam
Quaesitam meritis. Et mihi Daphnica
Lauro cinge, volens, Melpomene, comam⁶

Verum de his opportunior alibi dicendi erit locus nunc fateri cogor, haec et similia merito mihi objici, quandoquidem laudes meas τῶ *praefiscina praemunire neglexi*.

Ex literis tuis intelligo, injunctam Tibi, a me poenitentiam paullo graviorem videri; quam ob rem, recte ab auriculari confessione deterream, poenam illam cum leviori commuto, tuaeque liberum prorsus, permitto voluntati, ut diplomata abs Te mihi promissa, quam facillime namque[?] commodissime exscripta, mihi transmittens, nolo jam singula singulis schedis excipi, exscribantur modo, continenti serie, et vigiliis urbanis servitura, Vindobonam nostram mittentur.

Cura, et vide, ne amico, in capitali periculo suo, opera tua, aut consilio desis, cogita praeterea, me ab illis, qui noctu, ruri vigillant[!] oppugnatum iri, et quia Te poetarum lectione delectari intelligo, fac, ut praesto sis quo finito isto bello literario *Batrachomachiam*⁷ Ungaricam conscribere possis.

Illustris ille amicus tuus Transylvanus, cujus nomen reticui, et quem, carminum Jani Pannonii editionem novam⁸ meditari ais, illustris vir juvenis comes Samuel Telekius est, cujus ego paucis ab hinc annis, et amicitiam merui, et ob singularem prorsus ingenii, morum, et eruditionis elegantiam facio maximi. Is cum hic apud nos Vindobonae ageret,⁹ et omnibus merito suo esset admirationi, obtinuit facile a me omnia, quae propositum suum sive adjuvare sive ornare possent: quapropter non credo aegre fereres, praereptam hanc Tibi a me de illustri amico tuo benemerendi occasionem.

Interea loci ingenua Tibi fateor, mecum summa voluptate mea, errorem hunc tuum risisse, quod adverterim illustrem hunc virum, utriusque nostrum, non solum notum esse, verum etiam amicum. Carmen illud, quod Tu in basilica Scepusiensi lectum, exscripsisti, Jani nostri non est. Non est, inquires, et cur amabo: nescio inquam, tametsi certe sciam Jani nostri non esse.¹⁰

Sed Tu mihi, auctorem indica nefandi carminis 'Ce qu'est ocun religieux' mihi quidem Volterius esse videtur, tametsi me, in ejus operibus legisse non conveniri.

Gabrielem Pazmandium tua gratia, semel atque iterum quaeri curavi, sed frustra, quem ubi [...?] potero, faciam, ut sentiat, se mihi ab amicissimo Siculo meo commendatum fuisse.

Celeberrimum nostrum repum, necesse est, utrum vacuum remittam; sed ea lege et conditione, ut nunquam posthac, levior, quam venerit abeat, quando video denique Te nugis meis delectari.

Commentarium in decretum Andreae secundi,¹¹ quod vulgus, fundamentale adpellat, absolvi, qui tamen ante quam ego, ad plures librorum prohibitorum auctores abivero lucem non aspiciet: continet enim multa, non solum nova, verum etiam novissima, et lucifugis nostris injucundissima. Vale anime mi, et me redama. Vindobonae ad diem XXIX Julii. MDCCLXV.

[A levélhez csatolva:]

Die XV. Augusti supradictum decretum affixum et publicatum fuit ad valvas basilicae principis apostolorum Sanctae Mariae supra Minervam Sacri Palatii officii curiae

Turentianae, et in aliis solitis urbis locis. Romae MDCCLXIV.¹² Per me Petrum Reglini cursorem apostolicum[.] Franciscus Romolati magister curiae.

Quid judicandum de libris prohibitis[:]

Quelle que soit la puissance des grands seigneurs, pour éviter la douleur, qu'ils sentiraient d'être démasqués aux yeux de l'univers, ils n'auraient d'autre moyen, que celui de se faire estimer; ce seroit vainement, qu'ils voudroient recourir à la défense des livres, qui les flatent. Condamner un ouvrage, c'est en augmenter le prix: il n'est pas de meilleur expédient pour en accroître le débit que de le vendre plus cher, et je dis, que les persécutions, que souffre un auteur, pour avoir écrit la vérité, ne servent, qu'à le rendre plus illustre, et plus estimable. Lettres cabalistiques. Lettre LXV. Tomus II. pagina 384.¹³

159 Václav Prokop Duchovský Kollár Ádám Ferencnek
Prága, 1765. július [?]¹

Dicséri Kollárnak a szláv nemzet iránti elkötelezettségét, amelyet az Oláh Miklós műveit közreadó kötetben kifejtett. Kéri őt, ha ideje engedi, foglalkozzon az ő korábbi kérésével.

Nobilis, Magnifice, atque Clarissime Vir!
Domine Gratiosissime!

Serio mecum dissentiebam, an ad ludicra haec avocare Te auderem gravissimis curis intentum; tum etiam quia sordere Tibi haec levia, non est difficili scirem, idcirco Te minus digna. Impulit tamen sponte currentem, et celebris comitas Tua, et in Olaha illustrato in Slaviam gentem declaratus affectus,² ut hanc tuendorum meorum Slavorum gratia susceptam appellam, absque piaculo, Te celare non deberem, praesertim: cum *clarissimus pater Pray* Hunnos suos a Tartaris deducendos partem gloriae putarit.³ Quaeso Te, si quando a superioribus Tuis studiis otium quaerens respirabis, haec mea examina, non quidem obiter, sed ut graviora, ut adstricta, id est, ut Tua. Tiro namque sum, qui in arcana illa literarum nondum me penetravi, quae per transennam adhuc videre tantum licuit; Tibi id datum; sed nolo in os. Vale vir nobilissime, utque pro gloria universae gentis Slavicae perpetim floreas altissimum orare non desinam, qui in debitissimo cultu gratias, et nutibus Tuis me a modo sacrifico.